
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   87/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

190/2023

14/12/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/02/2024
Pregão presencial
87/2023 - PR
190/2023

Produtos alimentícios, gêneros secos, destinados à alimentação escolar para todas as
Unidades Escolares Municipais da Secretaria de Educação do Município de
Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Participante: LE COMERCIO ATACADISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 AÇÚCAR BRANCO REFINADO ESPECIAL - EMBALAGEM COM 1 KG.

Deverá apresentar grânulos extremamente finos e coloração
nitidamente branca. Embalagem plástica, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos, fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses a
partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no
órgão competente - AÇÚCAR BRANCO REFINADO ESPECIAL -
EMBALAGEM COM 1 KG. Deverá apresentar grânulos extremamente
finos e coloração nitidamente branca. Embalagem plástica, limpa e
não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente

1.000,0 UN 5,48 5.480,00

3 AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G. Produto
amiláceo extraído do milho. Sob a forma de pó. Coloração branca.
Embalagem limpa e não violada, plástica ou caixa de papel espesso
envolvendo uma embalagem plástica interna. Rótulo com indicação
do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional,
data de fabricação, prazo de validade e demais especificações
exigidas na legislação vigente. Livre de insetos, fungos e sujidades.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Com registro no órgão competente -
AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G. Produto
amiláceo extraído do milho. Sob a forma de pó. Coloração branca.
Embalagem limpa e não violada, plástica ou caixa de papel espesso
envolvendo uma embalagem plástica interna. Rótulo com indicação
do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional,
data de fabricação, prazo de validade e demais especificações
exigidas na legislação vigente. Livre de insetos, fungos e sujidades.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Com registro no órgão competente

500,000 UN 5,48 2.740,00

4 ARROZ BRANCO - EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo 1, subgrupo polido,
classe longo, fino. Deve apresentar coloração branca, grãos

500,000 UN 5,00 2.500,00



Página: 2 / 5

íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem plástica resistente,
transparente, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de
validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente. - ARROZ BRANCO -
EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo 1, subgrupo polido, classe longo, fino.
Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o
cozimento. Embalagem plástica resistente, transparente, limpa e
não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 ARROZ BRANCO - EMBALAGEM COM 5 KG. Tipo 1, subgrupo polido,

classe longo, fino. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros
e soltos após o cozimento. Embalagem plástica resistente,
transparente, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de
validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente. - ARROZ BRANCO -
EMBALAGEM COM 5 KG. Tipo 1, subgrupo polido, classe longo, fino.
Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o
cozimento. Embalagem plástica resistente, transparente, limpa e
não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente.

200,000 UN 23,00 4.600,00

6 ARROZ INTEGRAL - EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo 1, classe longo
fino, integral. Embalagem plástica resistente, transparente, limpa e
não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos, fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente. - ARROZ INTEGRAL - EMBALAGEM
COM 1 KG. Tipo 1, classe longo fino, integral. Embalagem plástica
resistente, transparente, limpa e não violada. Rótulo com indicação
do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional,
data de fabricação, prazo de validade e demais especificações
exigidas na legislação vigente. Livre de insetos, fungos e sujidades.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Com registro no órgão competente.

800,000 UN 6,98 5.584,00

7 ARROZ PARBOILIZADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo 1, classe
longo fino, subgrupo parboilizado polido. Deve apresentar coloração
amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem
plástica resistente, transparente, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos,
fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses - ARROZ
PARBOILIZADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo 1, classe longo fino,
subgrupo parboilizado polido. Deve apresentar coloração
amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem
plástica resistente, transparente, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos,
fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses

1.300,0 UN 5,00 6.500,00

8 ARROZ PARBOILIZADO - EMBALAGEM COM 5 KG. Tipo 1, classe
longo fino, subgrupo parboilizado polido. Deve apresentar coloração
amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem
plástica resistente, transparente, limpa e não violada. Rótulo com

1.000,0 UN 23,00 23.000,00



Página: 3 / 5

indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos,
fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses - ARROZ
PARBOILIZADO - EMBALAGEM COM 5 KG. Tipo 1, classe longo fino,
subgrupo parboilizado polido. Deve apresentar coloração
amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem
plástica resistente, transparente, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos,
fungos e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL OU ESPECIAL - EMBALAGEM COM

5 KG. Farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico.
Deve apresentar coloração branca. Os grânulos devem ser finos e
soltos. Após ser submetida ao calor não deve apresentar coloração
escurecida. Embalagem resistente, íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da
data de entrega na unidade requisitante. Com registro no órgão
competente. - FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL OU ESPECIAL -
EMBALAGEM COM 5 KG. Farinha de trigo tipo 1, enriquecida com
ferro e ácido fólico. Deve apresentar coloração branca. Os grânulos
devem ser finos e soltos. Após ser submetida ao calor não deve
apresentar coloração escurecida. Embalagem resistente, íntegra,
limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto,
peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação,
prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação
vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 3
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente.

600,000 UN 19,78 11.868,00

12 FEIJÃO CARIOCA - EMBALAGEM COM 1 KG. Feijão grupo I, comum,
classe cores, tipo 1. Sem matéria terrosa e sujidades (pedras,
pregos). Embalagem plástica transparente, resistente, íntegra,
limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto,
peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação,
prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação
vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 4
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com
registro no órgão competente. - FEIJÃO CARIOCA - EMBALAGEM COM
1 KG. Feijão grupo I, comum, classe cores, tipo 1. Sem matéria
terrosa e sujidades (pedras, pregos). Embalagem plástica
transparente, resistente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e
fungos. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante. Com registro no órgão
competente.

750,000 UN 8,88 6.660,00

14 LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL - EMBALAGEM COM 1 LITRO. Deve
apresentar coloração branca, consistência líquida (alimento
homogeneizado), isento de grumos ou de odor e sabor azedo.
Embalagem resistente, íntegra, limpa e não violada, tipo Tetra pack
ou plástica. Rótulo com indicação do fabricante, produto, volume,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Com registro no órgão competente. - LEITE
LONGA VIDA, INTEGRAL - EMBALAGEM COM 1 LITRO. Deve
apresentar coloração branca, consistência líquida (alimento
homogeneizado), isento de grumos ou de odor e sabor azedo.
Embalagem resistente, íntegra, limpa e não violada, tipo Tetra pack
ou plástica. Rótulo com indicação do fabricante, produto, volume,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Com registro no órgão competente.

2.000,0 UN 5,97 11.940,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, COM OVOS - EMBALAGEM COM NO

MÍNIMO 500 G. Deve conter entre os ingredientes: sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico ou farinha de trigo especial
enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural. Deve
apresentar coloração clara e ficar solto após o cozimento.
Embalagem plástica, resistente, transparente, íntegra, limpa e não
violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 6 meses a
partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no
órgão competente. - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, COM OVOS -
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 G. Deve conter entre os
ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico
ou farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos e corante natural. Deve apresentar coloração clara e ficar solto
após o cozimento. Embalagem plástica, resistente, transparente,
íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante,
produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na
legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade
mínimo de 6 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente.

1.100,0 UN 3,98 4.378,00

16 MANTEIGA, SEM SAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G. Deve
conter entre os ingredientes: gordura láctea e fermentos lácteos.
Isenta de sinais de ranço. Embalagem íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Prazo de
validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente. - MANTEIGA, SEM
SAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G. Deve conter entre os
ingredientes: gordura láctea e fermentos lácteos. Isenta de sinais
de ranço. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Prazo de validade
mínimo de 3 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente.

1.200,0 UN 12,88 15.456,00

17 ÓLEO DE GIRASSOL - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML. Óleo de
girassol refinado, tipo 1, aspecto oleoso, transparente e cor própria.
Embalagem plástica, resistente, transparente, íntegra, limpa e não
violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, volume,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 6 meses a
partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no
órgão competente. - ÓLEO DE GIRASSOL - EMBALAGEM COM NO
MÍNIMO 900 ML. Óleo de girassol refinado, tipo 1, aspecto oleoso,
transparente e cor própria. Embalagem plástica, resistente,
transparente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, volume, ingredientes, informação nutricional,
data de fabricação, prazo de validade e demais especificações
exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de
validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Com registro no órgão competente.

2.000,0 UN 16,98 33.960,00

18 VINAGRE DE ÁLCOOL - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML.
Vinagre de simples fermentação acética natural de álcool hidratado,
água potável, acidez de 4 a 4,2%, conservante. Líquido
transparente. Embalagem plástica, transparente, íntegra, limpa e
não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, volume,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Com registro no órgão competente. - VINAGRE DE ÁLCOOL -
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML. Vinagre de simples
fermentação acética natural de álcool hidratado, água potável,
acidez de 4 a 4,2%, conservante. Líquido transparente. Embalagem
plástica, transparente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, volume, ingredientes, informação

600,000 UN 2,98 1.788,00



Página: 5 / 5

nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no
órgão competente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 ORÉGANO, DESIDRATADO - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 G.

Deve apresentar coloração e odor característicos. Embalagem
plástica, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no
órgão competente. - ORÉGANO, DESIDRATADO - EMBALAGEM COM
NO MÍNIMO 100 G. Deve apresentar coloração e odor
característicos. Embalagem plástica, íntegra, limpa e não violada.
Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e
demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de
insetos e fungos. Com registro no órgão competente.

200,000 UN 8,98 1.796,00

23 LEITE ZERO LACTOSE, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE,
SEMIDESNATADO - EMBALAGEM COM 1 LITRO. Deve conter entre os
ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizante.
Deve apresentar coloração branca, consistência líquida (alimento
homogeneizado), isento de grumos ou de odor e sabor azedo.
Embalagem resistente, íntegra, limpa e não violada, tipo Tetra pack
ou plástica. Rótulo com indicação do fabricante, produto, volume,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de
validade e demais especificações exigidas na legislação vigente.
Com registro no órgão competente. - LEITE ZERO LACTOSE, PARA
DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, SEMIDESNATADO -
EMBALAGEM COM 1 LITRO. Deve conter entre os ingredientes: leite
semidesnatado, enzima lactase e estabilizante. Deve apresentar
coloração branca, consistência líquida (alimento homogeneizado),
isento de grumos ou de odor e sabor azedo. Embalagem resistente,
íntegra, limpa e não violada, tipo Tetra pack ou plástica. Rótulo com
indicação do fabricante, produto, volume, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais
especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no
órgão competente.

1.000,0 UN 6,08 6.080,00

24 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - EMBALAGEM DE VIDRO, COM NO
MÍNIMO 1,5 LITROS. Características: produto oriundo da extração do
suco da fruta através de processos adequados de extração.
Pasteurizado. Sem adição de conservantes, água, açúcar ou
adoçante. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve
constar: data de fabricação, prazo de validade, informação
nutricional e ingredientes. - SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL -
EMBALAGEM DE VIDRO, COM NO MÍNIMO 1,5 LITROS.
Características: produto oriundo da extração do suco da fruta
através de processos adequados de extração. Pasteurizado. Sem
adição de conservantes, água, açúcar ou adoçante. A embalagem
deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação,
prazo de validade, informação nutricional e ingredientes.

2.000,0 UN 14,50 29.000,00

Total do Participante: 173.330,00

Total Geral: 173.330,00

12 de Fevereiro de 2024Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


